
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

 Individuazione dei preposti ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii: aggiornamento al 2022



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA

 QUALITA’ E SICUREZZA 

Dott.ssa Silvana Guzzo

OGGETTO: Individuazione dei preposti ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii: 
aggiornamento al 2022

VISTA

- la deliberazione n° 13 del 19/01/2021: Individuazione dei preposti ai sensi del Decreto 
Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii;

- la deliberazione n. 212 del 28/05/2021 con la quale si incaricava il dr. Giorgio Saralli come 
direttore dell’Unità operativa territoriale Lazio Sud;

- la deliberazione n° 257 del 02/07/2021 con la quale si incaricava la dr.sa Paola Marconi 
come direttore dell’Unità operativa territoriale Toscana Nord;

- la deliberazione n° 182 del 11/05/2021 con la quale si incaricava il dr. Dario Deni come 
direttore dell’Unità operativa territoriale Toscana Sud

- PRESO ATTO

- che il dr. Giorgio Saralli, direttore dell’Unità operativa territoriale Lazio Sud, ha individuato 
Mariaconcetta Campagna (per Latina) e Giovanni Scarton (per Frosinone) come preposti 
dopo aver frequentato apposito corso di formazione per preposto;

- che il dr. Giovanni Brajon, direttore dell’Unità operativa territoriale Toscana Centro, ha 
individuato Andrea Lombardo (per la Sede di Arezzo in aggiunta a Giuseppina Brocherel) e 
Franco Corrias (per la Sede di Firenze in aggiunta a Martina Benedetti) come preposti dopo 
aver frequentato apposito corso di formazione per preposto;

- che l’architetto Claudio Scalia, direttore della Direzione Tecnico Patrimoniale, ha 
individuato Angelini Fabio (in aggiunta a Gianluca Milani e Alessandro Coresi e in 
sostituzione del geometra Emanuela Fabrizi in comando con decorrenza 01/03/2022 come 
da deliberazione n° 447/21 del 13/12/2022) come preposto in quanto ha frequentato apposito 
corso di formazione per preposto;

- le dimissioni del dott. Dott. Luca Conticelli con decorrenza dal 01/04/2021 (ultimo giorno 
lavorativo 31/03/2021) come da deliberazione n° 81 del 24/02/2021;

https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Direttore%20Generale/13_21%20QUA.pdf
https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Direttore%20Generale/257_21.pdf
https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Direttore%20Generale/182_21.pdf
https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Direttore%20Generale/81_21%20PERS.pdf


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

 Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione dei preposti ai 
sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii.: aggiornamento al 2022”

- di approvare il seguente elenco di preposti ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e 
ss.mm.ii.:

STRUTTURA NOMINATIVO
SUPPORTO ALLA DIREZIONE AZIENDALE FRANCESCO FILIPPETTI
FORMAZIONE GIAN LUCA SIGNORETTI 
OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO, SISTEMI INFORMATICI DANIELE PARISI 
QUALITA’ E SICUREZZA SARA GRECO, ROBERTA DI 

LOLLO
RICERCA ED INNOVAZIONE EDA MARIA FLORES
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, ECONOMICO-FINANZIARIA, RISORSE 
UMANE E AFFARI LEGALI

FABRIZIO CORZANI

TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA GIANLUCA MILANI, 
ALESSANDRO CORESI, 
ANGELINI FABIO

MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI PATRIZIA LEGGERI
GINA DI GIAMPIETRO
SARAH LOVARI

DIAGNOSTICA GENERALE CARMELA BUCCELLA, 
CRISTIANO COCUMELLI

VIROLOGIA FRANCESCA ROSONE, 
GIUSEPPE MANNA

SIEROLOGIA ELISABETTA DI DOMENICO
ACCETTAZIONE E SERVIZI INTERDISCILINARI GOFFREDO GRIFONI
IGIENE DELLE PRODUZIONI E SALUTE ANIMALE GIUSEPPE BITONTI

OLGA LAI
MARCELLA MILITO

TOSCANA NORD LAURA GASPERETTI
TOSCANA CENTRO FIRENZE MARTINA BENEDETTI

FRANCO CORRIAS
TOSCANA CENTRO AREZZO GIUSEPPINA BROCHEREL

ANDREA LOMBARDO
TOSCANA SUD GROSSETO DEVID AGNELLI, RICCARDO 

PIETRINI
TOSCANA SUD SIENA ANTONELLA RAGUCCI

VALERIO MANNUCCI
LAZIO NORD VITERBO ERMINIA SEZZI
LAZIO NORD RIETI GIULIA ROSA
LAZIO SUD GIOVANNI SCARTON

MARIA CONCETTA CAMPAGNA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHIMICA CLAUDIA FOCARDI
KATIA RUSSO
FRANCESCA LONGO
FABIO BUSICO
LUIGI GIANNETTI

RICERCA E CONTROLLO DEGLI ORGANISMI GENETICAMENTE 
MODIFICATI

LORELLA PERONI

Unità Operativa Complessa Qualità e Sicurezza
Dott.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Individuazione dei preposti ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii: 
aggiornamento al 2022

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della Unità Operativa Complessa Qualità 
e Sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo avente ad oggetto: “Individuazione dei preposti ai sensi del 
Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii. aggiornamento al 2022”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione dei preposti ai 
sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii.: aggiornamento al 2022”

- di approvare il seguente elenco di preposti ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 e 
ss.mm.ii:

STRUTTURA NOMINATIVO
SUPPORTO ALLA DIREZIONE AZIENDALE FRANCESCO FILIPPETTI
FORMAZIONE GIAN LUCA SIGNORETTI 
OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO, SISTEMI INFORMATICI DANIELE PARISI 
QUALITA’ E SICUREZZA SARA GRECO, ROBERTA DI 

LOLLO
RICERCA ED INNOVAZIONE EDA MARIA FLORES
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, ECONOMICO-FINANZIARIA, RISORSE 
UMANE E AFFARI LEGALI

FABRIZIO CORZANI

TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA GIANLUCA MILANI, 
ALESSANDRO CORESI, 
ANGELINI FABIO

MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI PATRIZIA LEGGERI
GINA DI GIAMPIETRO
SARAH LOVARI

DIAGNOSTICA GENERALE CARMELA BUCCELLA, 
CRISTIANO COCUMELLI

VIROLOGIA FRANCESCA ROSONE, 
GIUSEPPE MANNA

SIEROLOGIA ELISABETTA DI DOMENICO
ACCETTAZIONE E SERVIZI INTERDISCILINARI GOFFREDO GRIFONI
IGIENE DELLE PRODUZIONI E SALUTE ANIMALE GIUSEPPE BITONTI

OLGA LAI
MARCELLA MILITO

TOSCANA NORD LAURA GASPERETTI
TOSCANA CENTRO FIRENZE MARTINA BENEDETTI

FRANCO CORRIAS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

TOSCANA CENTRO AREZZO GIUSEPPINA BROCHEREL
ANDREA LOMBARDO

TOSCANA SUD GROSSETO DEVID AGNELLI, RICCARDO 
PIETRINI

TOSCANA SUD SIENA ANTONELLA RAGUCCI
VALERIO MANNUCCI

LAZIO NORD VITERBO ERMINIA SEZZI
LAZIO NORD RIETI GIULIA ROSA
LAZIO SUD GIOVANNI SCARTON

MARIA CONCETTA CAMPAGNA 
CHIMICA CLAUDIA FOCARDI

KATIA RUSSO
FRANCESCA LONGO
FABIO BUSICO
LUIGI GIANNETTI

RICERCA E CONTROLLO DEGLI ORGANISMI GENETICAMENTE 
MODIFICATI

LORELLA PERONI

IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-04-04T08:02:44+0000
	Firma applicativa


		2022-04-04T08:35:44+0000


		2022-04-04T10:02:49+0000


		2022-04-05T06:18:01+0000


		2022-04-06T08:11:34+0000


		2022-04-06T08:46:34+0000
	Firma applicativa


		2022-04-06T08:46:35+0000
	Firma applicativa




